
 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

1 

                                                         
                                                                                                                                Αρ. Αποφ.: 195.11/26.07.2022 

 
 

 
26 

 
 

 

  

 Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΕΟΑΝ λαμβάνοντας υπόψη:   

1. Το Ν.4819/2021 (ΦΕΚ  129 A’) «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη διαχείριση των αποβλήτων  - 

Ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 30ης Μαϊου 2018 για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της Οδηγίας 

94/62/ΕΚ περί συσκευασίας και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού 

Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του φυσικού 

περιβάλλοντος, χωροταξικές – πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» ως 

ισχύει. 

2. Το Κεφάλαιο Ε’ του Ν. 2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α’), «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των 
συσκευασιών και άλλων Προϊόντων - Ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης 
Συσκευασιών και Άλλων Προϊόντων (Ε.Ο.Ε.Δ.Σ.Α.Π.) και άλλες διατάξεις», ως ισχύει. 

3. Τον ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15 Α’/28.1.2004), «Mέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής- 
αντικειμενικοποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 5 
«Ανακύκλωση προϊόντων συσκευασίας», ως ισχύει. 

4. Τον N. 4442/2016 (ΦΕΚ 230 Α’) «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας 

και άλλες διατάξεις» ως ισχύει, ειδικότερα δε το Κεφάλαιο ΙΔ «Απλούστευση πλαισίου εγκατάστασης 

και λειτουργίας συστημάτων περιβαλλοντικών υποδομών» 

5. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις. 

6. Την Απόφαση 2011/753/ΕΕ «περί θεσπίσεως κανόνων και μεθόδων υπολογισμού για τον έλεγχο 
της συμμόρφωσης προς τους στόχους του άρθρου 11 παράγραφος 2 της οδηγίας 2008/98/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου», ως ισχύει. 

7. Την Εκτελεστική Απόφαση 2019/1004/ΕΕ «για τη θέσπιση κανόνων με σκοπό τον υπολογισμό, την 

επαλήθευση και την υποβολή στοιχείων σχετικά με τα απόβλητα σύμφωνα με την οδηγία 2008/98/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για την κατάργηση της εκτελεστικής απόφασης 
C(2012)2384 της Επιτροπής», ως ισχύει 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

                                      Συνεδρίαση 195η/26.07.2022 

ΘEΜΑ 11: «Αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου του Φορέα Συλλογικού Συστήματος 

Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) Λιπαντικών ελαιών «Εναλλακτική Διαχείριση Αποβλήτων 
Λιπαντικών Ελαίων Μονοπρόσωπη Ανώνυμος Εταιρεία,-δ.τ ΕΝΔΙΑΛΕ» και λήψη απόφασης σχετικά 
με την ανανέωση της έγκρισης του Φορέα σε συμμόρφωση με τις διατάξεις του Ν. 4819/2021».  

                                                                                                                              

 

 

                           

 

. 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

2 

8. Το Π.Δ. αρ. 82/2004   «Αντικατάσταση της 98012/2001/ 1996 ΚΥΑ «Καθορισμός μέτρων και όρων 
για τη διαχείριση των χρησιμοποιημένων ορυκτελαίων» (Β 40)» Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την 
εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων» (ΦΕΚ 64 Α) 

9. Την ΚΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 (ΦΕΚ 436/Β/14-02-2019) «Καθορισμός διαδικασίας και 
δικαιολογητικών για την εγκατάσταση και τη λειτουργίας έργων και δραστηριοτήτων συστημάτων 
περιβαλλοντικών υποδομών» ως ισχύει. 

10. Τη με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/88395/11229/04.12.2018 (ΦΕΚ 729/Υ.Ο.Δ.Δ./07.12.2018) Απόφαση του 

Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Συγκρότηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ)», όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με τις με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/97893/11210/25.10.2019 (ΦΕΚ 922/Υ.Ο.Δ.Δ./04.11.2019), 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/109140/12335/25.11.2019 (ΦΕΚ 1007/Υ.Ο.Δ.Δ./28.11.2019), ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/40016/4142/ 
29.04.2020 (ΦΕΚ 331/Υ.Ο.Δ.Δ./04.05.2020), ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/65706/4190/12.7.2021 (ΦΕΚ 
551/Υ.Ο.Δ.Δ./16.07.2021), ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/4883/369/18.1.2022 (ΦΕΚ 23/Υ.Ο.Δ.Δ./19.1.2022) 
ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/10032/725/3.2.2022 (ΦEK 69/Υ.Ο.Δ.Δ./7.2.2022) και ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/10032/725/03-02-2022 
(ΦΕΚ 141/Υ.Ο.Δ.Δ./01.03.2022) αποφάσεις του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

11. Την Απόφαση υπ’ αριθ. 181504/2016 (ΦΕΚ 2454 Β’/9-8-2016) του Αναπληρωτή Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Κατάρτιση, περιεχόμενο και σύστημα διαχείρισης του Εθνικού 

Μητρώου Παραγωγών (Ε.Μ.ΠΑ.)- Καθορισμός διαδικασίας εγγραφής των παραγωγών, στο πλαίσιο της 
εναλλακτικής διαχείρισης των συσκευασιών και άλλων προϊόντων ». 

12. Tην υπ΄αριθ. οικ. 105135/10-06-2004 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 905Β/17-06-2004) «Έγκριση του 

Συλλογικού Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων Λιπαντικών Ελαίων «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Α.Ε. (ΕΛΤΕΠΕ Α.Ε.)  

13. Την υπ’ αριθ. 37.5/ 7-11-2012 Απόφαση του Δ.Σ του ΕΟΑΝ (αρ.πρωτ 1430 14/12/2012) για “ Την 

τροποποίηση της λειτουργίας του Συλλογικού Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) «Ελληνική 

Τεχνολογία Περιβάλλοντος (ΕΛ.ΤΕ.ΠΕ.) ΑΕ», σύμφωνα με την οποία το ΣΣΕΔ ΕΛΤΕΠΕ ΑΕ αποδεσμεύεται 

από τη διαδικασία αγοραπωλησίας των Αποβλήτων Λιπαντικών Ελαίων (ΑΛΕ)”. 

14. Την υποβολή ενημέρωσης προς τον  ΕΟΑΝ με Θέμα  ‘’Αναβάθμιση Υποδομών των Κέντρων 

Συλλογής του ΣΣΕΔ ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ’’   (α. π. ΕΟΑΝ 1530/19-05-2020) 

15. Την υποβολή της τέταρτης ενοποιημένης έκδοσης του Αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Σχεδίου 

της ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ. σε συμμόρφωση με το ν.4496/2017 (α.π. ΕΟΑΝ 1976/16-06-2020 και 2039/19-06-

2020) 

16. Την με αρ πρωτ ΕΟΑΝ 3896 14/10/2020 κοινοποίηση απόφασης του ΔΣ 172.3/24.09.2020 

(αρ.πρωτ.3745 5/10/2020) προς τους Φορείς ΣΣΕΔ «Έκδοση κατευθυντήριων οδηγιών για την 

κατάρτιση Κανονισμού Προμηθειών, Υπηρεσιών, Έργων και Μελετών από τους φορείς ΣΣΕΔ». 

17. Την υποβολή αιτήματος για συνέχιση της λειτουργίας των Κ/Σ ΑΛΕ από το φορέα ΣΣΕΔ σύμφωνα 

την πρόβλεψη του άρθρου 4Α, παρ. 7 του ν. 4496/2017  (α.π. ΕΟΑΝ 4432/ 18-11-2020) 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

3 

18. Την Απόφαση ΔΣ 175.3 /03.12.2020 αναφορικά με το αίτημα του φορέα ΣΣΕΔ για τη συνέχιση της 

λειτουργίας των Κέντρων Συλλογής (Κ/Σ) ΑΛΕ από τον φορέα ΣΣΕΔ, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα της 

παρ.7 του άρθρου 4Α του ν 4496/2017 με  την οποία  το αίτημα  έγινε  αποδεκτό. 

19. Τις παρατηρήσεις επί της 4ης έκδοσης του επιχειρησιακού σχεδίου του ΣΣΕΔ της ΕΝΔΙΑΛΕ Α.Ε. 

(Μέρος Α) (α.π. ΕΟΑΝ 461/ 29-01-2021) 

20. Τις παρατηρήσεις επί της 4ης έκδοσης του επιχειρησιακού σχεδίου του ΣΣΕΔ της ΕΝΔΙΑΛΕ Α.Ε. 

(Μέρος Β) 

 (α.π. ΕΟΑΝ 2324/ 19-05-2021) 

21. Την κατάθεση εκκρεμών στοιχείων που αφορούν την τέταρτη ενοποιημένη έκδοση του 

Αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Σχεδίου της ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ.  (α.π. ΕΟΑΝ 432/ 28-01-2021) 

22. Την κατάθεση εκκρεμών στοιχείων (ποινικά μητρώα) που αφορούν την τέταρτη ενοποιημένη 

έκδοση του Αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Σχεδίου της ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ.  (α.π. ΕΟΑΝ 700/ 11-02-2021) 

23. Την τροποποίηση του καταστατικού της ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ σύμφωνα με τις οδηγίες του ΕΟΑΝ ( με α.π. 

ΕΟΑΝ 2324/ 19-05-2021) που κατατέθηκε στην πέμπτη ενοποιημένη έκδοση. 

24. Την υποβολή της πέμπτης ενοποιημένης έκδοσης του Αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Σχεδίου της 

ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ. σε συμμόρφωση με το Ν.4496/2017 (α.π. ΕΟΑΝ 3112/22-06-2021,  3251/29-06-2021 και 

3252/29-06-2021 ) βάση της οποίας γίνεται η παρούσα εισήγηση. 

25. Την επιστολή του ΕΟΑΝ για συμπληρωματικά στοιχεία για το υπό εξέταση του Αναθεωρημένου 

Επιχειρησιακού Σχεδίου της ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ σε συμμόρφωση με τον ν. 4819/2021. (α.π. ΕΟΑΝ 5810/25-11-

2021) 

26. Την υποβολή  από τον φορέα  ΕΝΔΙΑΛΕ ΑΕ  συμπληρωματικών στοιχείων για την πέμπτη 

ενοποιημένη έκδοση του Αναθεωρημένου Επιχειρησιακού Σχεδίου  σε απάντηση της επιστολής με αρ. 

πρωτ. ΕΟΑΝ 5810/25-11-2021(α.π. ΕΟΑΝ 6404/29-12-2021) 

27. Τη με αρ πρωτ ΕΟΑΝ  557/ 2.2.2022  κατάθεση  της εγγυητικής επιστολής  της ΕΝΔΙΑΛΕ στο πλαίσιο 

της παρ 18 του άρθρου 12  του ν. 4819/2021. 

28. Την επιβεβαίωση της κατάθεσης του ανταποδοτικού τέλους υπέρ του ΕΟΑΝ η οποία έγινε στις  

06/07/2022 (αρ πρωτ ΕΟΑΝ  3659 06/07/2022). 

29. Τη με αρ.πρωτ ΕΟΑΝ 3695/08.07.2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Εναλλακτικής Διαχείρισης του 

ΕΟΑΝ, με τίτλο «Αξιολόγηση του Επιχειρησιακού Σχεδίου του Φορέα Συλλογικού Συστήματος 

Εναλλακτικής    Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) Λιπαντικών ελαιών «Εναλλακτική Διαχείριση Αποβλήτων Λιπαντικών 

Ελαίων Μονοπρόσωπη Ανώνυμος Εταιρεία,-δτ ΕΝΔΙΑΛΕ» και λήψη απόφασης σχετικά με την 

ανανέωση της έγκρισης του Φορέα σε συμμόρφωση με τις διατάξεις του Ν. 4819/2021.» 

 

 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

4 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Την ανανέωση της έγκρισης οργάνωσης και λειτουργίας του Συλλογικού Συστήματος 

Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) Λιπαντικών Ελαίων  που οργανώνει και λειτουργεί ο φορέας 

ΣΣΕΔ με την επωνυμία «ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΛΑΙΩΝ 

ΜOΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ  (ΕΝ.ΔΙ.Α.Λ.Ε. Α.Ε) » και διακριτικό τίτλο «ΕΝ.ΔΙ.Α.Λ.Ε. Α.Ε.», 

με τους ακόλουθους όρους: 

Α. ΟΡΟΙ ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

Α.1 Γενικά 

Α.1.1 Με την παρούσα απόφαση ανανεώνεται η έγκριση οργάνωσης και λειτουργίας του Συλλογικού 

Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) ΕΝ.ΔΙ.Α.Λ.Ε. Α.Ε , η οποία είχε αρχικά εγκριθεί με την 

με αρ. Υ.Α 105135/10-06-2004 ( ΦΕΚ 905Β/17-06-2004) Υπουργική Απόφαση και είχε  τροποποιηθεί 

με  την Απόφαση Δ.Σ 37.5/ 7-11-2012  με αρ.πρωτ 1430 14/12/2012  (σχετ 12 και 13). 

Α.1.2  

 

Το ΣΣΕΔ υποχρεούται να λειτουργεί σύμφωνα με τον αναθεωρημένο φάκελο του επιχειρησιακού 

του σχεδίου (σχετικό 24 και 26), στο βαθμό που δεν έρχεται σε αντίθεση με τα οριζόμενα στην 

παρούσα απόφαση. 

Α.2 Σκοπός του ΣΣΕΔ 

Α.2.1 Μέσω του ΣΣΕΔ θα γίνεται η εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) όπως 

αυτή προκύπτει βάσει της κείμενης νομοθεσίας (άρθρο 9 παρ1,2 και άρθρο 47 του  ν 4819/2021  ως 

ισχύει και του ΠΔ 82/2004), για τη συλλογή και την αξιοποίησή τους συνυπολογίζοντας και τους 

στόχους της σχετικής νομοθεσίας. 

Α.2.2 Τα Απόβλητα Λιπαντικά Έλαια (ΑΛΕ) ορίζονται στο ΠΔ 82/2004  άρθρο 2 : «Κάθε βιομηχανικό ή 

λιπαντικό έλαιο ορυκτής συνθετικής ή μικτής βάσης το οποίο κατέστη ακατάλληλο για τη χρήση για 

την οποία προοριζόταν αρχικά, και κυρίως τα χρησιμοποιημένα λάδια κινητήρων εσωτερικής 

καύσεως και κιβωτίων ταχυτήτων και τα λιπαντικά έλαια μηχανών, στροβίλων και υδραυλικών 

συστημάτων συμπεριλαμβανομένων και των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων που προέρχονται από 

πλοία, άλλα μέσα μεταφοράς ή σταθερές εγκαταστάσεις. Τα απόβλητα λιπαντικών ελαίων 

περιλαμβάνονται στο κεφ. 13 του καταλόγου αποβλήτων του Παραρτήματος της απόφασης 

2001/118 ΕΚ του συμβουλίου της 16ης Ιανουαρίου 2001 των Ευρ. Κοινοτήτων (EEL 47/16.2.2001) »  

, και στο άρθρο 3 του νόμου 4819/2021. 

Α.3 Γεωγραφική Εμβέλεια ΣΣΕΔ 

Α.3.1  

 

Η εμβέλεια του ΣΣΕΔ είναι πανελλαδική και συνεπώς, θα πρέπει να καλύπτει με τις βασικές του 

μεθόδους εναλλακτικής διαχείρισης  αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ)  το 100% της χώρας. 

Προς τούτο, ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διασφαλίζει ότι το δίκτυο των σημείων συλλογής ΑΛΕ και 

των  συλλεκτών ΑΛΕ  αναπτύσσεται επαρκώς σε όλες τις περιφερειακές ενότητες της Ελλάδας.  

 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

5 

Α.4  Φορέας ΣΣΕΔ – Ειδικά θέματα συμμόρφωσης με το Ν.4819/2021 ως ισχύει 

Α.4.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ έχει ως αποκλειστικό σκοπό την οργάνωση και λειτουργία Συλλογικού Συστήματος 

Εναλλακτικής Διαχείρισης (ΣΣΕΔ) Λιπαντικών Ελαίων  εγκεκριμένου από τον ΕΟΑΝ, σύμφωνα με 

παρ.1 άρθρου 12 ν.4819/2021 ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.4.2  

 

Απαγορεύεται η διανομή κερδών από το φορέα ΣΣΕΔ στους εταίρους του, σύμφωνα με την παρ. 8 

του άρθρου 12 νόμου 4819/2021 ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.4.3  

 

Ο φορέας ΣΣΕΔ λύεται ή τίθεται σε εκκαθάριση, εκτός από τις περιπτώσεις που προβλέπονται από 

τη νομοθεσία με βάση τη νομική του μορφή, και όταν ανακληθεί ή δεν ανανεωθεί η απόφαση 

έγκρισης λειτουργίας του ΣΣΕΔ ή όταν αφαιρεθεί η έγκριση λειτουργίας του από τον ΕΟΑΝ, 

σύμφωνα με την παρ. 16 του άρθρου 12 νόμου 4819/2021ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.4.4  

 

Ο φορέας ΣΣΕΔ απαγορεύεται να εκτελεί ο ίδιος εργασίες εναλλακτικής διαχείρισης και να διαθέτει 

σχετικές για το σκοπό αυτό άδειες, σύμφωνα με το εδάφιο 1 της παρ. 7 του άρθρου 12 του νόμου 

4819/2021  ως εκάστοτε ισχύει. Εξαιρούνται της απαγόρευσης τα  Κέντρα Συλλογής Αποβλήτων 

Λιπαντικών Ελαίων, τα οποία έχουν υλοποιηθεί πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 4496/2017 (Α' 

170). Ο φορέας ΣΣΕΔ  ύστερα από σχετικό αίτημα του και σύμφωνα με την απόφαση ΔΣ 175.3 

(03/12/2020) θα συνεχίσει την λειτουργία  των Κέντρων Συλλογής (Κ/Σ) ΑΛΕ υπό όρους τους 

οποίους οφείλει να τηρήσει .  

Α.4.5  

 

Μέτοχοι του φορέα ΣΣΕΔ μπορούν να είναι αποκλειστικά οι παραγωγοί λιπαντικών ελαίων , νομικά 

πρόσωπα που οργανώνονται αποκλειστικά από παραγωγούς λιπαντικών ελαίων ή οι ΟΤΑ Α΄ 

Βαθμού και η ΚΕΔΕ, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 12 του νόμου 4819/2021 ως εκάστοτε 

ισχύει. 

Α.4.6  

 

Ο φορέας ΣΣΕΔ διασφαλίζει τη δυνατότητα συμμετοχής στο ΣΣΕΔ των ενδιαφερόμενων 

παραγωγών , οι οποίοι πληρούν τους όρους και τις απαιτήσεις του συστήματος, που απορρέουν 

από τον Ν. 4819/2021 και την απόφαση έγκρισης του συστήματος, σύμφωνα με την παρ.17 του 

άρθρου 12 του ν.4819/2021 ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.4.7  

 

Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διασφαλίζει ότι δεν συντρέχουν για τους μετόχους του τα ασυμβίβαστα 

της παρ. 3 και τα κωλύματα της παρ. 4 του άρθρου 12 του νόμου 4819/2021 ως ισχύει και να 

μεριμνά, όταν απαιτείται, για την υλοποίηση των προβλεπόμενων ενεργειών της παρ. 6 του 

άρθρου 12 του νόμου 4819/2021 ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.4.8  

 

Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διασφαλίζει ότι δεν ισχύουν τα ασυμβίβαστα και τα κωλύματα της παρ. 

5 του άρθρου 12 του νόμου 4819/2021 ως ισχύει και να προβαίνει, όταν απαιτείται, στην 

υλοποίηση των προβλεπόμενων ενεργειών της παρ. 6 του άρθρου 12 του νόμου 4819/2021 ως 

εκάστοτε ισχύει. 

Α.4.9 Ο φορέας ΣΣΕΔ εφαρμόζει επαρκή μηχανισμό αυτοελέγχου τόσο για την αξιολόγηση της 

οικονομικής του διαχείρισης όσο και για την ποιότητα των στοιχείων που συλλέγονται και 

υποβάλλονται στον ΕΟΑΝ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ.2 δ) του άρθρου 9 του ν.4819/2021 

ως εκάστοτε ισχύει. Ο μηχανισμός αυτός υποστηρίζεται από τακτικούς ανεξάρτητους ελέγχους για 

την αξιολόγηση της οικονομικής διαχείρισης του φορέα και, όπου κρίνεται σκόπιμο, και για την 

αξιολόγηση της ποιότητας των στοιχείων που συλλέγονται και υποβάλλονται στον Ε.Ο.ΑΝ. 

Α.4.10 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να εφαρμόζει Κανονισμό Προμηθειών, Υπηρεσιών, Έργων και Μελετών 

εγκεκριμένο από το ΔΣ του Ε.Ο.ΑΝ., σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παραγράφου 9 του άρθρου 12 

του Ν.4819/2021 ως εκάστοτε ισχύει. 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

6 

Α.4.11 Ο φορέας ΣΣΕΔ μεριμνά ώστε να έχει διαθέσιμο στην έδρα του το σύνολο των απαιτούμενων 

δικαιολογητικών, εγγράφων και εν γένει στοιχείων που αποδεικνύουν τη συμμόρφωσή του και τις 

σχετικές ενέργειες στις οποίες έχει προβεί προς συμμόρφωσή του με τις απαιτήσεις του άρθρου 

12 του νόμου 4819/2021, όπως εκάστοτε ισχύει. 

Α.5 Στοχοθεσία ΣΣΕΔ 

Α.5.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει, εφαρμόζοντας τις βασικές του μεθόδους εναλλακτικής διαχείρισης 

λιπαντικών ελαίων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής, όπως αυτές προσδιορίζονται στην 

ενότητα Α.7, να επιτυγχάνει ανά  ημερολογιακό έτος, τους κάτωθι  ελάχιστους στόχους για την 

ερχόμενη πενταετία  όπως περιγράφονται στο ΠΔ82/2004: 

 
 

Στόχοι βάση ΠΔ 
82/2004 

  

Ποσοστό Συλλογής κ/β  επί των παραγομένων ΑΛΕ 70% κ.β. 

Ποσοστό Αναγέννησης  κ/β επί των συλλεχθέντων 
ΑΛΕ 

80% κ.β. 
 

Α.5.2 Από το 2017 για  τον υπολογισμό των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) από τα λιπαντικά έλαια 

(ΛΕ)  που εισέρχονται στην Ελληνική αγορά έχει υιοθετηθεί συντελεστής  μετατροπής 60% για τα 

βιομηχανικά και οχημάτων και 30% για τα  λιπαντικά  έλαια  εγχώριας ναυτιλίας. Τα λιπαντικά 

έλαια (ΛΕ) που εισέρχονται στην Ελληνική αγορά καθορίζονται σύμφωνα με τις δηλωθείσες και 

συμφωνηθείσες με το φορέα ΣΣΕΔ ποσότητες των  συμβεβλημένων  υπόχρεων  παραγωγών. 

Α.5.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ για την επίτευξη των στόχων του οφείλει να: 

• διασφαλίζει τη δυνατότητα συμμετοχής στο ΣΣΕΔ όλων των ενδιαφερόμενων υπόχρεων 

παραγωγών, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ενότητα Α.6 της παρούσας, 

• συνεργάζεται με επιχειρήσεις οι οποίες δραστηριοποιούνται σε όλο τον κύκλο εργασιών 

εναλλακτικής διαχείρισης λιπαντικών ελαίων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην ενότητα Α.7 

της παρούσας, 

Α.6 Συνεργασία με Υπόχρεους Παραγωγούς  

Α.6.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διασφαλίζει τη δυνατότητα συμμετοχής στο σύστημά του όλων των 

ενδιαφερόμενων υπόχρεων παραγωγών λιπαντικών ελαίων (ΛΕ), με τρόπο ώστε να αποφεύγονται 

εμπόδια στο εμπόριο ή στρεβλώσεις του ανταγωνισμού, να  διασφαλίζει τα δικαιώματα 

βιομηχανικού και εμπορικού απορρήτου, καθώς και την ίση μεταχείριση των παραγωγών 

προϊόντων, ανεξάρτητα από την προέλευση ή το μέγεθός τους, χωρίς να προκαλούν δυσανάλογη 

διοικητική επιβάρυνση στους παραγωγούς, συμπεριλαμβανομένων των μικρών και μεσαίων 

επιχειρήσεων που παράγουν μικρές ποσότητες προϊόντων. 

Α.6.2 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να συνάπτει συμβάσεις ένταξης υπόχρεων παραγωγών στο ΣΣΕΔ, στη βάση 

πρότυπης σύμβασης ένταξης στην οποία λαμβάνονται υπόψη και ενσωματώνονται οι όροι της 

παρούσας απόφασης. Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να υποβάλλει στον ΕΟΑΝ την ισχύουσα κάθε φορά 

έκδοση της πρότυπης σύμβασης ένταξης πριν τη θέση της σε εφαρμογή και να ενσωματώνει σε 

αυτήν τυχόν παρατηρήσεις του ΕΟΑΝ σε θέματα αρμοδιότητάς του ή/και να ακολουθεί σχετικές 

κατευθυντήριες οδηγίες του.   

Α.6.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να ελέγχει αν οι συμβεβλημένοι με αυτόν παραγωγοί τηρούν τους όρους 

των συμβάσεων ένταξής τους στο ΣΣΕΔ σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρ 15 του άρθρου 12 του 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

7 

ν 4819/21, καθώς και να ζητά από τους παραγωγούς ως προϋπόθεση για τη συνέχιση της 

σύμβασης ένταξης το πιστοποιητικό εγγραφής τους στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών (Ε.Μ.ΠΑ.), 

σύμφωνα με την ΥΑ 181504/2016 ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.6.4 Κατηγορίες και ύψος χρηματικών εισφορών:  

Κάθε συμβεβλημένος υπόχρεος  παραγωγός θα καταβάλει  στο ΣΣΕΔ χρηματική εισφορά, η οποία 

ανέρχεται στο ποσό των 0,020euro/kg λιπαντικών ελαίων ΛΕ για τις ποσότητες που είναι υπόχρεοι  

μέχρι και το  ημερολογιακό έτος 2021 και 0,018euro/kg για την περίοδο  2022-2026 σύμφωνα με 

τον παρακάτω πίνακα. 

Κατηγορία λιπαντικών 

Ελαίων (ΛΕ) 

Περίοδος μέχρι και το  

ημερ.έτος 2021 

Από  το  ημερ. έτος 2022-

2026 

Εισφορά Euro/kg υλικού Εισφορά Euro/ kg υλικού 

Λιπαντικά έλαια Οχημάτων 
και βιομηχανίας 

0,020 0,018 

Λιπαντικά Έλαια Εγχώριας 
ναυτιλίας 

0,020 0,018 

 

Α.6.5 Στις ανωτέρω χρηματικές εισφορές δεν περιλαμβάνεται ο ΦΠΑ. 

Α.6.6 Αναπροσαρμογή χρηματικών εισφορών: Οι χρηματικές εισφορές των υπόχρεων παραγωγών ΛΕ 

προς το φορέα ΣΣΕΔ δύνανται να επανακαθορίζονται, με βάση τα πραγματικά στοιχεία λειτουργίας 

του φορέα ΣΣΕΔ, κατόπιν έγκρισης του ΔΣ του ΕΟΑΝ. 

Α.6.7 Αναδρομική εισφορά:  Οι παραγωγοί που συμβάλλονται καθυστερημένα με το φορέα ΣΣΕΔ, ενώ 

είχαν υποχρέωση ένταξης πριν από το έτος σύμβασης, καταβάλλουν στο φορέα ΣΣΕΔ αναδρομική 

εισφορά για τα τρία προηγούμενα της ένταξης τους έτη, με βάση τις ισχύουσες κάθε φορά 

χρηματικές εισφορές του έτους ένταξης. Η ένταξη και καταβολή της αναδρομικής εισφοράς δεν 

αναιρεί την υποχρέωση του παραγωγού για έλεγχο και πιθανή επιβολή κύρωσης εκ μέρους του 

ΕΟΑΝ για όλα τα παρελθόντα έτη. 

Α.6.8 Διάρκεια της σύμβασης: Η σύμβαση είναι τριετούς διάρκειας με αυτόματη ανανέωση για 

διαδοχικές ετήσιες περιόδους, εκτός εάν δυο μήνες πριν τη λήξη εκάστης ετήσιας περιόδου 

οποιοδήποτε από τα αντισυμβαλλόμενα μέρη την καταγγείλει. 

Α.6.9 Η λήξη της Σύμβασης Συνεργασίας με κάποιον υπόχρεο παραγωγό, η ημερομηνία λήξης της 

σύμβασης και συνοπτικά ο λόγος για τη λήξη της (π.χ. διακοπή δραστηριότητας που τον καθιστά 

υπόχρεο, αθέτηση πληρωμής, κλπ) είναι υποχρεωτικό να αναφέρεται άμεσα στον Ε.Ο.ΑΝ. ώστε να 

ενημερώνεται σε πραγματικό χρόνο ο οργανισμός και να αποτυπώνεται αντίστοιχα από μέρους 

του φορέα ΣΣΕΔ στο πληροφοριακό σύστημα του Εθνικού Μητρώου Παραγωγών. 

Α.7 Οργάνωση εργασιών εναλλακτικής διαχείρισης  

Α.7.1 Συνεργασία φορέα ΣΣΕΔ με επιχειρήσεις εναλλακτικής διαχείρισης Αποβλήτων Λιπαντικών 

ελαίων (AΛΕ) 

Α.7.1.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ για την επιτέλεση του σκοπού του δύναται να συνεργάζεται με επιχειρήσεις οι 

οποίες δραστηριοποιούνται σε όλο τον κύκλο εργασιών εναλλακτικής διαχείρισης ΑΛΕ. 

Α.7.1.2 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να συνάπτει συμβάσεις συνεργασίας με τις επιχειρήσεις που 

δραστηριοποιούνται στην εναλλακτική διαχείριση ΑΛΕ, στη βάση πρότυπων συμβάσεων 

συνεργασίας στις οποίες λαμβάνονται υπόψη και ενσωματώνονται οι όροι των υποενοτήτων Α.7.2, 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

8 

Α.7.3, Α.7.4, Α.7.5 και Α.7.6 της παρούσας απόφασης.  Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να υποβάλλει στον 

ΕΟΑΝ τις ισχύουσες κάθε φορά εκδόσεις των πρότυπων συμβάσεων συνεργασίας πριν τη θέση 

τους σε εφαρμογή και να ενσωματώνει σε αυτές τυχόν παρατηρήσεις του ΕΟΑΝ σε θέματα 

αρμοδιότητάς του ή/και να ακολουθεί σχετικές κατευθυντήριες οδηγίες του.   

Α.7.2 Συνεργασία φορέα ΣΣΕΔ με συλλέκτες - μεταφορείς ΑΛΕ 

Α.7.2.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ συνεργάζεται με συλλέκτες – μεταφορείς ΑΛΕ και έχει ενεργή σύμβαση σύμφωνα 

με εγκεκριμένο υπόδειγμα, εφόσον:  

1. Διαθέτουν  άδεια συλλογής και μεταφοράς ΑΛΕ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 

2.Διαθέτουν άδεια βυτιοφόρου συλλογής ΑΛΕ σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία όπως 

περιγράφονται στην ΚΥΑ Α2/29542/5347/91, την ΥΑ Α12/57574/4555/2006) και την Οδηγία Νο 

Α12/20927/1645/15-04-14 του Υπ. Μεταφορών & Υποδομών. 

3.Γίνεται  ορθή χρήση του εντύπου αναγνώρισης (ΕΑ) από τον Συλλέκτη ΑΛΕ σύμφωνα με το ΠΔ 

82/2004 και την υφιστάμενη νομοθεσία. 

4.Διαθέτουν ασφαλιστήριο συμβόλαιο περιβαλλοντικής ευθύνης κατ’ εφαρμογή του Π.Δ. 

148/2009 & της ΚΥΑ Η.Π.13588/725/2006 όπως έχει τροποποιηθεί με τον 4819/2021 (άρθρο 52)  

για τα ΑΛΕ σε ισχύ,  για κάλυψη ζημιών προς τρίτους και την επαναφορά του περιβάλλοντος στην 

πρότερη κατάσταση. 

5.Είναι εγγραμμένοι  στο ΗΜΑ,  στο πλαίσιο της ΚΥΑ 43942/4026, ΦΕΚ 2992Β/19-9-2016 η οποία 

ρυθμίζει την λειτουργία και οργάνωση του Ηλεκτρονικού Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ). 

6. Τηρείται η υποχρέωση για  την τοποθέτηση ηλεκτρονικού συστήματος εντοπισμού θέσης (GPS) 

στα οχήματα συλλογής και μεταφοράς ΑΛΕ που χρησιμοποιεί, εντός των προθεσμιών που 

ορίζονται στο πλαίσιο του νόμου 4819/2021, άρθρο 43 παρ.2 και 4. 

7.Διαθέτουν όλες τις απαιτούμενες άδειες / εγκρίσεις για τη νόμιμη λειτουργία τους σε περίπτωση 

που διατηρούν εγκαταστάσεις προσωρινής αποθήκευσης ΑΛΕ. 

Α.7.2.2 Οι συλλέκτες – μεταφορείς οφείλουν να διαθέτουν κατά την μεταφορά των ΑΛΕ όλα τα 

απαιτούμενα έγγραφα (Έντυπα Αναγνώρισης Επικίνδυνων Αποβλήτων (ΕΑΕΑ)  που πιστοποιούν 

την προέλευση και το είδος των μεταφερόμενων ΑΛΕ και να παρέχουν αντίγραφα των αυτών στις 

μονάδες υποδοχής και στο  φορέα ΣΣΕΔ. 

Α.7.2.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διενεργεί συστηματικούς ελέγχους στις συμβεβλημένες με αυτόν 

επιχειρήσεις που προβαίνουν σε εργασίες εναλλακτικής διαχείρισης ΑΛΕ, προκειμένου να 

διαπιστώσει εάν τηρούνται οι όροι των πρότυπων συμβάσεων, ιδίως οι όροι της υποενότητας Α.7.2 

Συνοπτική αναφορά / αποτίμηση των διενεργούμενων ελέγχων πρέπει να περιλαμβάνεται στην 

ετήσια έκθεση του φορέα. 

Α.7.2.4 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διασφαλίζει την ορθή και αξιόπιστη παροχή  ποσοτικών  και ποιοτικών 

στοιχείων από τους συλλέκτες μεταφορείς ΑΛΕ όσο αφορά τα διακινούμενα ΑΛΕ. 

Α.7.2.5 Ο φορέας ΣΣΕΔ  οφείλει να τηρεί μητρώο με τους συνεργαζόμενους συλλέκτες και τον πλήρη 

φάκελό τους και να αξιολογεί την αξιοπιστία και τον επαγγελματισμό των συλλεκτών. Για το λόγο 

αυτό θα πρέπει τυχόν ελλείψεις, παραβάσεις στη συμπλήρωση των Εντύπων Αναγνώρισης 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

9 

Επικίνδυνων Αποβλήτων (ΕΑΕΑ), καθυστερήσεις, ή άλλες παραλείψεις να καταγράφονται και να 

αξιολογούνται σε τακτική βάση και να αποτελούν μέρος της ετήσιας έκθεσης των φορέων. 

Α.7.2.6 Ο φορέας ΣΣΕΔ), θα αποδίδει  κίνητρο  προκειμένου να ενισχύσει την συλλογή  των ΑΛΕ σύμφωνα 

με το αναθεωρημένο επιχειρηματικό σχεδίου (ΑΕΣ)  και τον ετήσιο προϋπολογισμό του και θα 

ενημερώνει τον ΕΟΑΝ για το ύψος του. 

Α.7.3 Συνεργασία φορέα ΣΣΕΔ με εγκαταστάσεις επεξεργασίας AΛΕ (Αναγεννητές)  

Α.7.3.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ συνεργάζεται με εγκαταστάσεις επεξεργασίας ΛΕ, εφόσον αυτές:   

α) διαθέτουν όλα τα απαιτούμενα έγγραφα για την εταιρική τους νομιμοποίηση,  

β) διαθέτουν όλες τις απαιτούμενες άδειες / εγκρίσεις για τη νόμιμη λειτουργία τους και έχουν 

καταχωριστεί στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ), 

ε) εφαρμόζουν  σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης πιστοποιημένο σύμφωνα με το πρότυπο 

ISO 14001 ή καταχωρισμένο στο EMAS   

Α.7.3.2 Κάθε συνεργαζόμενη εγκατάσταση επεξεργασίας αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) οφείλει: 

α) να γνωστοποιεί στο φορέα ΣΣΕΔ τους κωδικούς ΕΚΑ των  αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ ) 

που μπορεί να παραλαμβάνει σύμφωνα με την ισχύουσα κάθε φορά αδειοδότηση / έγκρισή της, 

καθώς και τη μέγιστη διαθέσιμη δυναμικότητα για τους σκοπούς του ΣΣΕΔ σε τόνους ανά ημέρα 

και ανά έτος, 

β) να ενημερώνει άμεσα το φορέα ΣΣΕΔ για τους λόγους και το χρονικό διάστημα αδυναμίας 

παραλαβής ΑΛΕ, εφόσον προκύψει,  

γ) να ενημερώνει το φορέα ΣΣΕΔ σε ετήσια βάση για το ισοζύγιο μάζας της μονάδας (εισερχόμενα, 

εξερχόμενα, αποθηκευμένα).  

δ) να αποδέχεται τον απροειδοποίητο έλεγχο από τον φορέα ΣΣΕΔ και τον ΕΟΑΝ με σκοπό ιδίως 

την επιβεβαίωση της τήρησης των όρων της υποενότητας Α.7.3. 

Α.7.3.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διασφαλίζει την ορθή και αξιόπιστη παροχή στοιχείων από τις 

συνεργαζόμενες με αυτόν εγκαταστάσεις όσον αφορά στις εισερχόμενες ποσότητες ΑΛΕ και στις 

εξερχόμενες ποσότητες προϊόντων, επεξεργασμένων αποβλήτων και υπολειμμάτων. 

Α.7.3.4 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να διενεργεί συστηματικούς ελέγχους στις συμβεβλημένες με αυτόν 

εγκαταστάσεις, προκειμένου να διαπιστώσει εάν τηρούνται οι όροι των πρότυπων συμβάσεων, 

ιδίως οι όροι της υποενότητας Α.7.3. Συνοπτική αναφορά / αποτίμηση των διενεργούμενων 

ελέγχων πρέπει να περιλαμβάνεται στην ετήσια έκθεση του φορέα. 

Α.7.4 Κέντρα  συλλογής  Κ/Σ ΑΛΕ:  

Α.7.4.1 Ο φορέας  ΣΣΕΔ λειτουργεί πανελλαδικά, 8 Κέντρα Συλλογής (Κ/Σ), σε γειτνίαση με εγκαταστάσεις 

επεξεργασίας αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (AΛΕ), μέσω των οποίων καλύπτει όλες τις ανάγκες 

των συνεργαζόμενων συλλεκτών-μεταφορέων  σε επίπεδο δυνατότητας προσωρινής 

αποθήκευσης ΑΛΕ  χωρίς επιβάρυνση για τους συλλέκτες  και ποσοτικού και ποιοτικού  ελέγχου  

των συλλεγόμενων  ποσοτήτων ΑΛΕ. 

Α.7.4.2 Ο φορέας ΣΣΕΔ σε σχέση με τα Κ/Σ ιδιοκτησίας  του ή όχι φροντίζει να :   

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

10 

α) διαθέτει όλες τις απαιτούμενες άδειες / εγκρίσεις για τη νόμιμη λειτουργία τους και  να έχουν 

καταχωριστεί στο Ηλεκτρονικό Μητρώο Αποβλήτων (ΗΜΑ), 

β) να εφαρμόζει  σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης πιστοποιημένο σύμφωνα με το πρότυπο 

ISO 14001 ή καταχωρισμένο στο EMAS . 

Α.7.4.3 
Ο φορέας ΣΣΕΔ  οφείλει να τηρεί τους όρους  της απόφασης του  ΔΣ 175.3 (03/12/2020) του ΕΟΑΝ  
για την συνέχιση της  λειτουργίας των Κέντρων Συλλογής (Κ/Σ) ΑΛΕ. 

Α.7.4.4 Ο φορέας ΣΣΕΔ  σύμφωνα με το αναθεωρημένο ΑΕΣ θα υλοποιήσει επενδύσεις για την αναβάθμιση 

των Κ/Σ Αττικής και Θεσσαλονίκης,  θα μελετήσει την εκτέλεση έργων αναβάθμισης των υποδομών 

και άλλων Κέντρων Συλλογής και θα κάνει επενδύσεις που αφορούν την   υλικοτεχνική υποδομή 

των ΚΣ για καλύτερο ποιοτικό έλεγχο των ΑΛΕ. 

Α.7.5 Σημεία   συλλογής  ΑΛΕ 

Α.7.5.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ  καταγράφει σε βάση δεδομένων  όλα τα σημεία συλλογής ανά νομό/ γεωγραφική 

περιφέρεια/διοικητική περιφέρεια  στα οποία δραστηριοποιούνται οι αδειοδοτημένοι συλλέκτες  

ΑΛΕ  και τις διακινούμενες ποσότητες ΑΛΕ ανά κωδικό  ΕΚΑ μέσω των εντύπων αναγνώρισης 

Επικίνδυνων Αποβλήτων (ΕΑΕΑ). 

Α.7.6 Συνεργασία με  άλλους φορείς και ΟΤΑ.  

Α.7.6.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ έχει έμμεση συνεργασία μέσω αδειοδοτημένων συλλεκτών  με φορείς όπως 

ένοπλες δυνάμεις, ΟΤΑ, λιμάνια-ναυτιλιακές εταιρίες και παρέχει πληροφορίες σχετικά με τις 

ποσότητες που διακινούνται και ενημερώνει σχετικά  με προβλήματα στην διαχείριση των ΑΛΕ. 

Α.8 Μεθοδολογία συγκέντρωσης και υποβολής στοιχείων επίδοσης του ΣΣΕΔ 

Α.8.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να υποβάλει αληθή και τεκμηριωμένα στοιχεία στον Ε.Ο.ΑΝ. 

αναφορικά α) με τις ετήσιες  ποσότητες λιπαντικών ελαίων (ΛΕ) ανά είδος  που διατίθενται  στην 

ελληνική αγορά β)με τις ετήσιες  ποσότητες αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) ανά είδος και 

κατηγορία αυτών, που συλλέχτηκαν και οδηγήθηκαν προς επεξεργασία στο πλαίσιο των 

αρμοδιοτήτων του, καθώς και τη μεθοδολογία συγκέντρωσης των στοιχείων αυτών.   

Α.8.2 Ο φορέας υποχρεούται να υποβάλει τα στοιχεία αυτά κατά τις υποδείξεις του Ε.Ο.ΑΝ. ή/και 

πρότυπων αναφορών που ο Ε.Ο.ΑΝ. αναπτύσσει και του γνωστοποιούνται.  

Α.8.3 Για να εκτιμηθεί κατά πόσο έχουν επιτευχθεί οι στόχοι που ορίζονται στην παράγραφο Α.4.1 της 

παρούσας λαμβάνονται υπόψη τα παρακάτω:  

α) για  τον υπολογισμό των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) από τα λιπαντικά έλαια (ΛΕ)  που 

διατίθενται  στην αγορά έχει υιοθετηθεί συντελεστής  μετατροπής 60% για τα βιομηχανικά και 

οχημάτων και 30% για τα λιπαντικά   έλαια ναυτιλίας. 

β) ως βάρος των αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) που ανακυκλώθηκαν νοείται το βάρος των 

εισερχόμενων αποβλήτων στην τελική διεργασία ανακύκλωσης - αναγέννησης. 

 

 

 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

11 

Α.9 Δράσεις ενημέρωσης – ευαισθητοποίησης   

Α.9.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να δημοσιοποιεί με ανάρτηση στην ιστοσελίδα του και με όποιο 

άλλο τρόπο θεωρεί πρόσφορο τα ακόλουθα, σύμφωνα με την παρ. 2ε) του άρθρου 9 του 

ν.4819/2021: 

α)  πληροφορίες σχετικά με το ιδιοκτησιακό καθεστώς και τους μετόχους του φορέα,  

β) τον ισχύοντα τιμοκατάλογο χρηματικών εισφορών και το συνολικό ετήσιο ύψος των 

χρηματικών εισφορών που καταβάλλεται από τους συμβεβλημένους υπόχρεους παραγωγούς.  

γ) τις μεθόδους εναλλακτικής διαχείρισης που εφαρμόζει, 

δ) τους στόχους που επιδιώκει και τα επιτευχθέντα αποτελέσματα ανά έτος, 

ε) τη διαδικασία επιλογής φορέων διαχείρισης αποβλήτων 

στ) πληροφορίες για τις συνεργαζόμενες εγκαταστάσεις που δραστηριοποιούνται στην 

εναλλακτική διαχείριση λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) , οι οποίες κατ’ελάχιστον θα περιλαμβάνουν: 

επωνυμία, γεωγραφική θέση, Αριθμό Μητρώου Αποβλήτων (ΗΜΑ) της εγκατάστασης και το 

είδος των εργασιών εναλλακτικής διαχείρισης που υλοποιεί  

ζ) Τους διάφορους φορείς με τους οποίους συνεργάζεται καθώς  και  τους Οργανισμούς Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α’ βαθμού με τους οποίους  εμμέσως  συνεργάζεται. 

Α.9.2 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να αναρτά στην ιστοσελίδα του την ετήσια απολογιστική έκθεσή 

του, αμελλητί μετά την υποβολή της στον ΕΟΑΝ, με την ένδειξη «υπό αξιολόγηση», ενώ αναρτά 

αμελλητί και την αξιολόγηση αυτής από τον ΕΟΑΝ, σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 12 του 

Ν.4819/2021. 

Α.9.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να αναρτά στην ιστοσελίδα του, σύμφωνα με την απόφαση 

172/24-9-2020 του ΔΣ του ΕΟΑΝ, τα ακόλουθα  :  

α) την ισχύουσα κάθε φορά έκδοση του εγκεκριμένου από τον ΕΟΑΝ Κανονισμού Προμηθειών, 

Υπηρεσιών, Έργων και Μελετών 

β) τις προκηρύξεις / προσκλήσεις που προβλέπονται στις εκάστοτε διαδικασίες ανάθεσης όλων 

των κρίσιμων προμηθειών, υπηρεσιών, έργων και μελετών. 

γ) των σχεδίων των συμβάσεων με αναδόχους με αναφορά όπου απαιτείται των σταθερών και 

των προς διαπραγμάτευση όρων. 

Α.9.4 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να αναρτά στην ιστοσελίδα του την ισχύουσα κάθε φορά έκδοση 

της πρότυπης σύμβασης ένταξης στο ΣΣΕΔ υπόχρεου παραγωγού λιπαντικών ελαίων (ΛΕ) καθώς 

και τις ισχύουσες κάθε φορά εκδόσεις των πρότυπων συμβάσεων συνεργασίας με κάθε 

διαφορετική κατηγορία επιχείρησης εμπλεκόμενης στην εναλλακτική διαχείριση λιπαντικών 

ελαίων . 

Α.9.5 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να καταρτίζει και να εφαρμόζει αναλυτικό ετήσιο πρόγραμμα 

ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης του κοινού καθώς και συγκεκριμένων ομάδων φορέων / 

επιχειρήσεων, αναλυτικές πληροφορίες για το οποίο θα αναφέρει απολογιστικά στην ετήσια 

έκθεση απολογισμού, σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 12 του Ν.4819/2021 ως ισχύει και 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

12 

προϋπολογιστικά στην έκθεση προγραμματισμού σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 12 του 

Ν.4819/2021 ως ισχύει. 

Α.10 Υποχρεώσεις προς ΕΟΑΝ 

Α.10.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να αποδίδει ετησίως στον Ε.Ο.ΑΝ., το πρώτο δεκαήμερο του 

μηνός Σεπτεμβρίου κάθε ημερολογιακού έτους, ποσό ίσο με το 2% των ετήσιων χρηματικών 

εισφορών, όπως αυτές τιμολογήθηκαν κατά τη διάρκεια της προηγούμενης ετήσιας 

διαχειριστικής περιόδου, σύμφωνα με την περίπτωση (ββ) της  παρ. 1 α) του άρθρου 98 του ν. 

4819/2021, ως εκάστοτε ισχύει. Το ποσό αυτό δεν μπορεί να υπολείπεται του ποσού που 

αποδίδεται ετησίως στον ΕΟΑΝ σύμφωνα με την υποπερίπτωση (αα) της παρ. 1 α) του άρθρου 

98 του ν. 4819/2021, ως εκάστοτε ισχύει. 

Α.10.2 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να έχει καταθέσει στον ΕΟΑΝ εγγυητική επιστολή σύμφωνα με 

τα προβλεπόμενα στην παρ. 18 του άρθρου 12 του Ν.4819/2021 ως ισχύει, η οποία να 

καλύπτει κατ’ελάχιστον όλη την περίοδο ισχύος της παρούσας έως και την έκδοση της 

επόμενης απόφασης ανανέωσης ή μη της έγκρισης. 

Α.10.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να υποβάλλει στον Ε.Ο.ΑΝ. για αξιολόγηση ετήσια απολογιστική 

έκθεση, σύμφωνα με την παρ. 11 του άρθρου 12 του ν. 4819/2021, όπως εκάστοτε ισχύει, και 

τις εκάστοτε ισχύουσες απαιτήσεις του Ε.Ο.ΑΝ., έως την 30η Απριλίου του επόμενου έτους. 

Α.10.4 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να υποβάλλει ετησίως στον Ε.Ο.ΑΝ. για αξιολόγηση έκθεση 

προγραμματισμού για τα επόμενα τρία (3) έτη, σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 

4819/2021, όπως εκάστοτε ισχύει, και τις εκάστοτε ισχύουσες απαιτήσεις του Ε.Ο.ΑΝ., έως την 

30η Νοεμβρίου του προηγούμενου έτους. 

Α.10.5 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να υποβάλλει στον Ε.Ο.ΑΝ. τον Κανονισμό Προμηθειών, 

Υπηρεσιών, Έργων και Μελετών του καθώς και κάθε μετέπειτα τροποποίηση του, ώστε να 

αξιολογείται η συμμόρφωσή των προαναφερομένων με τις ισχύουσες κάθε φορά 

Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΕΟΑΝ  και σε θετική περίπτωση να εγκρίνεται από το ΔΣ του 

ΕΟΑΝ, σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 12 του Ν.4819/2021. 

Α.10.6 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποβάλλει στον ΕΟΑΝ για αξιολόγηση τις εκάστοτε ισχύουσες εκδόσεις των 

πρότυπων συμβάσεων ένταξης υπόχρεων παραγωγών λιπαντικών ελαίων (ΛΕ) και των 

πρότυπων συμβάσεων συνεργασίας με τις διαφορετικές κατηγορίες επιχειρήσεων που 

παρέχουν εργασίες εναλλακτικής διαχείρισης αποβλήτων λιπαντικών ελαίων (ΑΛΕ) πριν τη 

θέση τους σε εφαρμογή. 

Α.10.7 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να υποβάλλει στο Ε.Ο.ΑΝ. οποιοδήποτε πρόσθετο στοιχείο του 

ζητηθεί σχετικά με την τεχνική του επάρκεια, την επίδοσή και την αποτελεσματικότητά του 

καθώς και τα οικονομικά του στοιχεία. 

Α.10.8 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να ενημερώνει τον Ε.Ο.ΑΝ. οποτεδήποτε διαπιστώνει 

παραβάσεις της κείμενης νομοθεσίας για την εναλλακτική διαχείριση Λιπαντικών ελαίων, και 

είναι υποχρεωμένος να υποβοηθάει τον Ε.Ο.ΑΝ. στη διερεύνηση σχετικών καταγγελιών. 

Α.10.9 Ο φορέας ΣΣΕΔ είναι υποχρεωμένος να παρέχει κάθε δυνατή διευκόλυνση για την ομαλή και 

απρόσκοπτη διεξαγωγή ελέγχων από τον Ε.Ο.ΑΝ. ή από τρίτα πρόσωπα που ενεργούν κατόπιν 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

13 

εντολής του Ε.Ο.ΑΝ.. Στις διευκολύνσεις αυτές περιλαμβάνονται ιδίως η ελεύθερη πρόσβαση 

στους χώρους του και στους χώρους των συνεργαζόμενων με αυτόν επιχειρήσεων, η παροχή 

αδαπάνως κάθε στοιχείου ή πληροφορίας που θα ζητηθεί, καθώς και η διευκόλυνση 

δειγματοληψιών. 

Α.10.10 Ο φορέας ΣΣΕΔ υποχρεούται να καταχωρίζει στο Εθνικό Μητρώο Παραγωγών α) βεβαίωση ότι 

βρίσκεται σε ισχύ σχετική σύμβαση ένταξης με τον υπόχρεο παραγωγό εντός δεκαπέντε (15) 

ημερολογιακών ημερών από την καταχώριση των στοιχείων και πληροφοριών από τον 

παραγωγό, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 της ΥΑ 181504/2016 όπως εκάστοτε ισχύει, 

β) δήλωση στην οποία εμφαίνεται εάν διαπιστώνει ή όχι διαφορά μεταξύ των 

καταχωρισμένων από τον παραγωγό ποσοτήτων της έκθεσης του Ε.Μ.ΠΑ. και των ποσοτήτων 

που έχει δηλώσει στον φορέα για το έτος αναφοράς γ) σε περίπτωση διαφορών στις ετήσιες 

εκθέσεις να ενημερώνει τον υπόχρεο έτσι ώστε να γίνεται διόρθωση και τελικά  να 

αποτυπώνονται οι ίδιες ποσότητες ανά κατηγορία λιπαντικών ελαίων  στο  φορέα ΣΣΕΔ και 

στο ΕΜΠΑ και δ) τον/τους λόγο/λόγους λήξης της σύμβασης συνοπτικά. 

Α.11 Πρόσθετοι Όροι 

Α.11.1 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει εντός διαστήματος δύο (2) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρούσας να 

καταθέσει στον ΕΟΑΝ τροποποιημένες πρότυπες συμβάσεις συνεργασίας με υπόχρεους 

παραγωγούς λιπαντικών ελαίων (ΛΕ), με συλλέκτες – μεταφορείς αποβλήτων λιπαντικών ελαίων 

(ΑΛΕ) και με μονάδες επεξεργασίας-αναγέννησης ΑΛΕ, ώστε να καλύπτονται οι απαιτήσεις της 

παρούσας. 

Α.11.2 Ο φορέας ΣΣΕΔ  οφείλει να συντηρεί  αρχείο σχετικό με την κωδικοποίηση  και την αρίθμηση των 

εντύπων αναγνώρισης αποβλήτων  λιπαντικών ελαίων (ΕΕΑΑ) ανά συλλέκτη  που εκδίδει ο ΕΟΑΝ 

και να ενημερώνει τον ΕΟΑΝ σε μηνιαία βάση για την διακίνηση τους (επιστροφή έντυπων 

αναγνώρισης   συλλεκτών από σημεία συλλογής και προς αξιοποιητές) καθώς και για το σύνολο 

των εντύπων  που έχουν χρησιμοποιηθεί. Ενημερώνει επίσης για οποιαδήποτε απόκλιση 

διαπιστώνει προκειμένου να συμβάλει στην εύρυθμη λειτουργία της διακίνησης τους.  

Α.11.3 Ο φορέας ΣΣΕΔ οφείλει να  καταθέσει εντός  ενός (1) έτους από την έναρξη ισχύος της παρούσας     

επικαιροποιημένη  μελέτη-προτάσεις  για την αποδοτικότερη συλλογή των ΑΛΕ από λιμενικές 

εγκαταστάσεις  προερχόμενα από την εγχώρια ναυτιλία . 

Β. ΕΠΙΒΟΛΗ ΚΥΡΩΣΕΩΝ  

Β.1 Σε περίπτωση που ο φορέας Σ.Σ.Ε.Δ. παραβαίνει έναν ή περισσότερους από τους όρους της 

παρούσας απόφασης, επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται στην παρ. 5β του άρθρου 

69 του ν. 4819/2021, ως ισχύει. 

Β.2 Σε περίπτωση που ο φορέας ΣΣΕΔ δεν επιτυγχάνει τους ποσοτικούς στόχους που εμπίπτουν στην 

κατηγορία στόχων της παρ. 2 ια) του άρθρου 13 του Ν.4819/2021, επιβάλλονται τα 

προβλεπόμενα στην παράγραφο 14 του Άρθρου 12 του Ν. 4819/2021, όπως εκάστοτε ισχύει. 

Β.3 Σε περίπτωση που ο φορέας ΣΣΕΔ δεν επιτύχει ούτε έναν από τους ποσοτικούς στόχους που 

εμπίπτουν στην κατηγορία στόχων της παρ. 2 ιβ) του άρθρου 13 του Ν.4819/2021 έως το τέλος 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5



 

EΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ (Ε.Ο.ΑΝ.)                                                 
Πατησίων 147, 112 51 Αθήνα,  

email:info@eoan.gr 

14 

της πενταετούς περιόδου έγκρισης λειτουργίας του, επιβάλλονται τα προβλεπόμενα στην 

παράγραφο 18 του Άρθρου 12 του Ν. 4819/2021, όπως εκάστοτε ισχύει. 

Γ. ΙΣΧΥΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ  

Γ.1 Η παρούσα απόφαση έχει διάρκεια πέντε (5) έτη και ισχύει από την ημερομηνία ανάρτησής της 

στο διαδικτυακό τόπο «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 

 

Γ.2 
Η παρούσα απόφαση δύναται να τροποποιηθεί και πριν τη λήξη της στις περιπτώσεις που:  

α) ο φορέας ΣΣΕΔ αιτηθεί τροποποίησης στη βάση τεκμηριωμένης αιτιολόγησης,  

β) στην περίπτωση τροποποίησης της υφιστάμενης νομοθεσίας που επιφέρει αλλαγές στους 

τιθέμενους όρους, 

γ) διαπιστωθεί από τον ΕΟΑΝ, στο πλαίσιο της διοικητικής διαδικασίας ή μετά από έλεγχο, ότι 

δεν συντρέχουν ορισμένοι όροι έγκρισης οι οποίοι όμως επιδέχονται τροποποίησης 

Γ.3 Η παρούσα απόφαση εξακολουθεί να ισχύει και μετά τη λήξη της, μέχρι την έκδοση της 

επόμενης απόφασης ανανέωσης της έγκρισης λειτουργίας του ΣΣΕΔ, εφόσον ο φορέας ΣΣΕΔ 

αιτηθεί εγκαίρως την ανανέωση της λειτουργίας του ΣΣΕΔ, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες πριν τη 

λήξη της σύμφωνα με την παρ. 1Β. του άρθρου 13 του Ν.4819/2021 όπως εκάστοτε ισχύει. 

                                    Ο Πρόεδρος ΔΣ ΕΟΑΝ  

 

Ευάγγελος Καραμίντζιος 

ΑΔΑ: Ρ95Η46Ψ8ΟΖ-ΝΧ5


		2022-08-03T17:53:32+0300
	Athens




